notadamente no membro inferior esquerdo, conforme demonstram os laudos anexos. 

Resta caracterizado, desta forma, que a Requerente ficou com invalidez 

permanente em razão de acidente automobilístico, fazendo jus, consequentemente, à 

indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que corresponde a 

100% do valor total prevista na tabela conforme a lei 11.945 de 04/06/2009. 

Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o pagamento da 

indenização do seguro DPVAT, o qual restou devidamente instruído, a autora recebeu 

apenas a quantia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

Ocorre que a autora faz jus ao pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), ou seja, 100% do valor total, uma vez que teve sequela definitiva em 

seu joelho esquerdo, de acordo com os documentos médicos ora juntados. 

Ressalta-se que os valores mencionados, tanto o efetivamente pago, quanto 

a diferença ora postulada, encontram-se desatualizados, já que não sofreram nenhuma 

correção desde a sua fixação, com a edição da Medida Provisória n. 340/06, situação que 

merece reparo por parte deste Juízo. 

Logo, diante da decisão da Seguradora Ré, busca a autora a condenação 

daquela ao pagamento da quantia de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), considerando que o valor total devido deverá ser devidamente 

corrigido desde a edição da Medida Provisória n. 340/06 até a data do sinistro, nos termos 

do art. 5º, § 1º, da Lei n. 6.194/74.   

DO DIREITO 

Da Direito à Complementação da indenização

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (sem grifo no original) 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os parâmetros 

para estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

b) seja determinada a citação da Seguradora Ré, via AR, na pessoa de seu 

representante legal, para querendo, apresentar defesa aos termos da presente demanda, 

no prazo legal, sob pena de revelia e confissão; 

c) seja a Seguradora Ré condenada ao pagamento do montante de R$ 

11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), quantia sobre a 

qual deverá incidir correção monetária desde o advento da MP n. 340/2006 e juros desde 

o sinistro; 

d) a condenação da Requerida ao pagamento de honorários sucumbenciais, 

no patamar de 20% sobre o valor da condenação.